
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 049/2016-SEEL
DISPENSA: 25/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/413784
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e 
corretiva para o Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão – 
“Arena Guilherme Paraense”.
Assinatura: 11/11/2016
Vigência: 11/11/2016 até o dia 12/05/2017
Preço: R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Elemento de Despesa: 0101000000
Fonte de Recurso: 339039
CONTRATADO: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 
CNPJ Nº. 13.418.982/0001-88
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 119798

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 25/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/413784
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa 
de Licitação nº. 23/2016 – SEEL, consubstanciada no artigo 
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas 
nos autos do processo supra, autoriza a contratação da 
empresa PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 
Nº. 13.418.982/0001-88, cujo objeto é a contração de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva para o Ginásio do Complexo 
Esportivo do Mangueirão – Guilherme Paraense, pelo período de 
180 (cento e oitenta dias), no valor total de R$ R$ 588.000,00 
(quinhentos e oitenta e oito mil reais).
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição Do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 119787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 387/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/344271, O Decreto 
870 de 04/10/2013 e a Port Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. DESIGNA a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525/2, Diretora de Produtos Turistico, para fi scalizar o 
Termo Aditivo nº 03 ao Contrato N° 001/1997, celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Companhia Docas do Pará – CDP.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 119527
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 391/2016/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDO

Proc:2016/451855 Concede suprimentos de fundos ao servidor 
ANTONIO MARCOS FRANCO PINHEIRO mat 57198175, Assistente 
de Gestão de Turismo. O valor R$ 600,00 para atender despesas 
emergenciais. Classifi cação: 339033 Passagens e Locomoção, para 
aplicação de 2/11 a 25/11/16 e prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119565
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/449733 Concede 4,5 diárias ao servidor ANTONIO 
MARCOS FRANCO PINHEIRO mat: 57198175, Assistente de 
Gestão de Turismo. OBJ:Acompanhar e Supervisionar a execução 

do Curso Cozinha Brasil. DESTINOS: Soure-PA / Salvaterra-PA 
PERÍODO: 21 a 25/11/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119549
PORTARIA Nº 389/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/453621 Conceder 1,5 diárias ao servidor 
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR mat: 54197969, 
Gerente de Turismo de Sol e Praia. OBJ:Participar da cerimônia 
de Premiação do Prêmio BRAZTOA de Sustentabilidade 2016 
DESTINO:São Paulo – SP PERÍODO: 17 a 18/11/2016 ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119539
PORTARIA Nº 388/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/432989 Concede 4,5 diárias ao servidor CLEBER 
GOMES DA SILVA mat:54195605, Gerente de estatísticas e 
informação, OBJ:Realização de inventario de ofertas turísticas, 
DESTINO:Paragominas- PA, PERÍODO: 21 a 25/11/2016 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119529

PORTARIA Nº 386/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/443989 Concede duas e meias diárias ao 
servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA mat:3255514, Auxiliar 
de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir veiculo ofi cial com a equipe 
técnica, conforme autorização anexa. DESTINO:Santa Bárbara-
PA PERÍODO: 04 e 05/11/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119521

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 392/2016/GERH/SETUR
TORNA SEM EFEITO PORTARIA 

Nº 376/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/431357 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
376/2016/GERH/SETUR, pub nº 117835 do DOE 08/10/2016, 
que concedeu 2,5 diárias a servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES Diretora de Políticas para o Turismo. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 119568
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 393/2016/GERH/SETUR
LICENÇA NOJO

Proc: 2016/446698 e os termos da Certidão de óbito nº 06759
501552016400391158015467130; Concede a CARLOS ALBERTO 
MARQUES FIGUEIRA, mat: 2013568, 02 (dois) dias de Licença 
afastamento por falecimento de pessoa da família, pelo período 
de 16/10 a 17/10/2016.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
 

Protocolo: 119586

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1616/16 DP-G  Em, 04/11/16
Concede 08 (oito) dias de Licença Nojo a ROMINA ARIANE 
RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 80845908, por falecimento 
de seu genitor, no período de 13/10/16 a 20/10/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 119733
PORTARIA Nº 296/2016-GAB/DPG, 

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Servidor Público AROLDO 
MENEZES DE SOUZA, do cargo em comissão de Coordenador 
de Administração, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 

Dezembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119457

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1617/16 – DPG  EM, 04/11/2016.                                                            
Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público WALDIR JOSE 
COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 57211853, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.
P. Aquisitivo   Dias Período de Gozo

2009/2012 30 (trinta) 
iniciais 16/11/16 a 15/12/16

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 119728
..

ERRATA
.

Portaria Nº 1834/16-DPG, 07/11/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Vilma de Sousa Araújo, mat. 5152909, cargo 
Técnico em Gestão Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 119499
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.843/2016-DP-G, de 08/11/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, Mat.: 5896003, P.A. 
15/16, de 22/11/2016 a 21/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo: 119876

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.838/2016-DP-G, de 08/11/2016
RESOLVE: TRANSFERIR para o novo período de 07/11/2016 
a 06/12/2016 o gozo dos 30 (trinta) dias de férias, do servidor 
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, Mat.: 32549, referente ao P.A. 
(15/16), anteriormente concedido para o período de 01/11/2016 
a 30/11/2016 por meio da PORTARIA Nº 1.788/2016-DP-
G, de 27/10/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.243, de 
03/11/201.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo: 119861

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 - O Tribunal de Justiça 
do Estado Do Pará, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da Senhora FRANCINETE LACERDA MEDEIROS, brasileira, 
,  inscrita no CPF/MF sob o nº 797.403.162-04 e portadora da 
cédula de identidade nº 3915327 SSP/PB, a Dispensa de Licitação, 
fundamentada no artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para abrigar as instalações do Fórum da Comarca de 


